

BARDZO WAŻNA INFORMACJA! ODPOWIEDŹ NA PISMO WS. TELEWIZJI CYFROWEJ!!!

Starostwo Powiatowe w Wieruszowie otrzymało pismo z Urzędu Komunikacji Elektronicznej, od Dyrektora Delegatury w Łodzi p. Krzysztofa Krawczyka dotyczące cyfryzacji w woj. łódzkim, w powiecie wieruszowskim.

Zarząd Powiatu Wieruszowskiego zwraca uwagę na termin wyłączenia nadajników analogowych:

- TVP info Regionalna Telewizja Wrocław emitowana z nadajnika Częstochowa/Wręczyca - termin 22 kwietnia 2013r.,
- TVP info Regionalna Telewizja Poznań emitowana z Kalisza/ Mikstatu będzie to 20 maja 2013r., ponadto przypomina o zachowaniu szczególnej czujności i ostrożności w dokonywaniu zakupu dodatkowego dekodera, aby nie zostać oszukany przez nieuczciwych sprzedawców!

Przeciętny koszt dekodera wynosi od 120 zł. – do 150 zł. i można zakupić go między innymi w sklepach prowadzących sprzedaż urządzeń elektronicznych i RTV.

W związku z Pana pytaniem skierowanym do Pełnomocnika Wojewody Łódzkiego ds. cyfryzacji w województwie łódzkim Pani Dyrektor Beaty Konieczniak uprzejmie informuję:

Na terenie **powiatu wieruszowskiego** wyłączenie telewizji analogowej planowane jest w terminie do **20 maja 2013 roku**, zostaną wtedy wyłączone nadajniki zlokalizowane w miejscowości Mikstat (RTCN Kalisz/Mikstat) oraz w Łodzi (TON Łódź). Jednak zaznaczyć należy że sygnał analogowy emitowany z nadajnika zlokalizowanego w miejscowości Wręczyca (RTCN Częstochowa/Wręczyca) zniknie dnia 22 kwietnia 2013 roku - ale nie jest to nadajnik przewidziany dla terenu powiatu wieruszowskiego. Szczegółowe informacje na temat harmonogramu wdrażania naziemnej telewizji cyfrowej jak i też wyłączenia telewizji analogowej można znaleźć na stronie internetowej <http://cyfryzacja.gov.pl>, gdzie znajduje się także mapa poglądowa przedstawiająca terminy wyłączenia sygnału analogowego w poszczególnych gminach - http://cyfryzacja.gov.pl/Mapa_zasiegu.30.html

Odnośnie pytania drugiego "Czy istnieje możliwość aby Regionalna TVP Wrocław i Regionalna TVP Poznań będą informowały mieszkańców powiatu wieruszowskiego o planowanym terminie wyłączenia sygnału analogowego". Wydaje się właściwe aby każda z telewizji regionalnych informowała o terminie wyłączenia nadajnika analogowego za pośrednictwem którego jest emitowana. Zatem dla TVP info Regionalna Telewizja Wrocław emitowanej z nadajnika Częstochowa/Wręczyca będzie to 22 kwietnia 2013 roku a dla TVP info Regionalna Telewizja Poznań emitowanej z nadajnika Kalisz /Mikstat będzie to 20 maja 2013 roku. Tylko taka informacja pozwoli każdemu odbiorcy indywidualnie określić kiedy dla niego nastąpi wyłączenie sygnału analogowego.

W przypadku wątpliwości lub dalszych pytań proszę o kontakt bezpośredni.

Z poważaniem

Krzysztof Krawczyk

Dyrektor Delegatury w Łodzi
Urząd Komunikacji Elektronicznej
90-039 Łódź, ul. Nawrot 85
tel. 42 633 94 54 fax. 42 636 8039

